INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136 – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546   -   instituto@saojoaoprev.sp.gov.br

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA – IPSJBV.

Aos   vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e dois, às 09:00min iniciou-

se a reunião do Comitê de Investimento na sede do “São João Prev” localizado

na Rua Senador Saraiva, 136 – centro criado através da Portaria nº.

078/2020,002/2022 e 033/2022 estando presentes os membros: João Henrique

de Paula Consentino (certificado pela ANBIMA CPA 10) Presidente do Comitê

de Investimento; Lívia Ricetti Oliveira Toni servidora do IPSJBV (certificada pela

ANBIMA CPA 20); Ramon Sanches Nogueira (certificado pela ANBIMA CPA 10),

Cironei Borges de Carvalho (certificado pela ANBIMA CPA 10), e o membro

suplente; Valdemir Samonetto; Membro ausente com justificada: Fabricio

Everton Mariano da Silva Alighieri. O Presidente do Comitê de Investimento

observou que havia quórum e iniciou a pauta para deliberação dos membros. O

membro suplente Valdemir Samonetto pediu a palavra ao Superintendente e

Presidente do Comitê e relatou dificuldades em gerar o boleto pela empresa

Certificadora Totum com a fonte pagadora em nome do São Joao Prev e conclui

se que o mesmo deverá usar os dados de pessoa física juntando a portaria de

nomeação e portaria instituída pelo Superintendente nº 069/222 que autoriza o

pagamento da certificação sendo que a mesma é obrigatória para todos  os

membros dos conselhos, diretoria executiva, gestor de recursos e comitê de

investimentos . As aplicações encerraram no mês de julho com um montante

acumulado de R$ 161.528.138,31 com rendimento positivo de R$ 4.096.058,41.

O relatório apresentado pelo LDB do primeiro semestre de 2022 demostra que o

São João Prev apresentou um retorno acumulado positivo de 0,13% não

atingindo a meta atuarial estando negativo -7,94% porém nenhum dos 92

clientes que o mesmo atende atingiram a meta atuarial do semestre. A média da

rentabilidade dos clientes foi de 1,39% no primeiro semestre. A secretária

informou aos membros que as aplicações até o dia 18 do corrente apresenta um

retorno positivo de R$ 6.359.790,91. O ALM foi encaminhado a todos os

membros pela plataforma 1DOC e existe um erro no valor do plano

previdenciário que já foi solicitado a consultoria LDB para a mudança no sistema

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
ÍV

IA
 R

IC
E

T
T

I O
LI

V
E

IR
A

 T
O

N
I,

C
IR

O
N

E
I B

O
R

G
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, J
O

Ã
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 P

A
U

LA
 C

O
N

S
E

N
T

IN
O

, V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
 e

 R
A

M
O

N
 S

A
N

C
H

E
S

 N
O

G
U

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
jo

ao
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

3A
1-

C
47

E
-A

24
1-

74
6C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

3A
1-

C
47

E
-A

24
1-

74
6C

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136 – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546   -   instituto@saojoaoprev.sp.gov.br

conforme planilha utilizada. O Presidente salientou que esta divisão dos planos

previdenciário e financeiro está com diferença desde novembro 2019 quando foi

feita a nova segregação de massa a Diretora Administrativa Financeira salientou

que o relatório que é utilizado é o consolidado e o mesmo não apresenta

divergências  existe uma planilha auxiliar que está com todos dados corretos a

qual é utilizada para quando precisa analisar os planos separadamente

atualmente quando enviamos o CADPREVWEB utilizamos o relatório

consolidado pois os limites legais apresentados na resolução do CMN 3922/2010

e suas alterações utiliza se da premissa do consolidado e não individualizado

por planos. O Superintendente solicitou uma reunião presencial com o consultor

financeiro da empresa LDB Consultoria Ltda. O credenciamento dos

custodiantes se encerra está semana com a entrega dos documentos até dia 25

do corrente e abertura dos mesmos será dia 26 do corrente não recebemos

nenhuma documentação de custodiante interessados até a presente data houve

questionamento por parte do Superintendente caso não tenhamos sucesso

neste credenciamento se poderíamos fazer a contratação direta do custodiante.

Os membros do comitê de investimentos por prudência solicitaram ao jurídico

um parecer sobre o questionamento acima. Nada mais havendo a ser tratada, a

reunião foi encerrada no mesmo dia e local às 11:00 e eu, Lívia Ricetti Oliveira

Toni na qualidade de secretária do Comitê De investimento, anotei e digitei a

presente ata que segue assinada por mim e por todos os presentes São João da

Boa Vista – SP 22/08/2022).

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
ÍV

IA
 R

IC
E

T
T

I O
LI

V
E

IR
A

 T
O

N
I,

C
IR

O
N

E
I B

O
R

G
E

S
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

, J
O

Ã
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 P

A
U

LA
 C

O
N

S
E

N
T

IN
O

, V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
 e

 R
A

M
O

N
 S

A
N

C
H

E
S

 N
O

G
U

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
jo

ao
pr

ev
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

3A
1-

C
47

E
-A

24
1-

74
6C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

3A
1-

C
47

E
-A

24
1-

74
6C